
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 20 DEL 19/01/2021 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

SOSTITUTIVO DI MENSA PER IL PERSONALE DIPENDENTE FEBBARIO-
DICEMBRE 2021. CODICE CIG. ZDF303B001. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.01.2021 con il quale il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2021-2023 viene differito al 31 gennaio 2021; 
 
Considerato che il Comune di Monticelli Brusati, ad oggi, non ha provveduto a deliberare il 
bilancio di previsione 2021/2023; 
 
Richiamato l’articolo 163 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina la materia dell’esercizio provvisorio; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 27.12.2019 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2020-2022; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 30.12.2019 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2019-2021; 
 
Richiamato l’art. 45 del CCNL del 14.09.2000 che prevede che gli Enti possano istituire mense di 
servizio o in alternativa attribuire buoni pasto al personale che presti attività lavorativa al mattino 
con prosecuzione nelle ore pomeridiane; 
 
Dato atto che per quanto sopra, e come per gli anni precedenti, si rende opportuno provvedere per 
l’attivazione del servizio di mensa per i dipendenti per l’anno 2021; 
 
Richiamati: 

 la propria precedente determinazione n. 1 del 05.01.2021 con la quale il servizio in essere è 
stato prorogato di una mensilità e cioè fino al 31.01.2021 in attesa di esperimento di apposita 
procedura comparativa; 



 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 
22.12.2016; 

 il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
Verificata l’esistenza di Convenzioni Consip per la fornitura di buoni pasto; 
 
Considerato che il ricorso alle menzionate convenzioni presupporrebbe un notevole incremento del 
costo del servizio di mensa dei dipendenti stante l’obbligo di fornire i citati buoni, per le giornate 
con rientro pomeridiano, a tutti i dipendenti comunali compresi quelli che di norma non 
usufruiscono del servizio; 
 
Dato atto peraltro che la convenzione attiva in CONSIP, non prevede esercizi convenzionati né nel 
comune di Monticelli Brusati, né nei comuni limitrofi e che l’obbligo di convenzionamento, con 
almeno un esercizio nel raggio di un chilometro, è operante per enti con un numero minino di 
dipendenti che possano usufruire del servizio di mensa pari o superiore a 15; 
 
Ritenuto per quanto sopra, e in considerazione delle disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa corrente, con particolare riferimento alle spese di personale, di procedere 
come per il passato con il servizio sostitutivo di mensa; 

 
Visto l’art. 23-ter del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 convertito con legge 114/2014 che al comma tre 
prevede: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 
aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore a 40.000 euro”; 
 
Visto altresì l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. in base al quale per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, le amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207.  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. 267/2000: 
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire consiste nel garantire il servizio di mensa per 
il personale nelle giornate con rientro lavorativo pomeridiano; 

b) l’oggetto è il servizio di mensa per il personale per il periodo febbraio – dicembre2021; 
c) la scelta del contraente avverrà tramite procedure di affidamento in economia mediante gara 

informale preceduta da lettera di invito a tutti gli interlocutori operanti sul territorio 
comunale; 

d) l’importo complessivo del servizio è stimato in Euro 1.900,00 (Iva esclusa); 
 

Ritenuto pertanto opportuno avviare la procedura per l’affidamento del servizio di mensa per i 
dipendenti per il periodo febbraio – dicembre 2021, mediante affidamento diretto previa 
consultazione di almeno tre interlocutori con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 95 
comma 4 lettera c) e art. 144 del D. Lgs 50/2016; 
 
Visto l’allegata lettera di invito/scheda di offerta da trasmettere a tutti gli esercizi operanti sul 
territorio comunale; 
 



Dato atto che ai sensi della L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. per la suddetta prestazione di servizio 
sono è stato richiesto ed assegnato il CIG ZDF303B001; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”; 
 
Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica; 

 
Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 2013, 
n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti del presente dispositivo; 

 
2. Di procedere all’affidamento del servizio di mensa per i dipendenti per il periodo febbraio – 

dicembre 2021 per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono di seguito riproposte 
mediante affidamento diretto previa richiesta di preventivi, utilizzando il criterio del prezzo più 
basso, ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lettera c) e art. 144 del D. Lgs 50/2016; 

 
3. Di dare atto che la base di gara è pari ad Euro 1.900,00 oltre I.V.A. di legge; 

 
4. Di approvare l’allegato modello di lettera di invito/scheda di offerta per il servizio sostitutivo di 

mensa per il personale dipendente per il periodo sopra menzionato; 
 

5. Di invitare i seguenti esercizi operanti sul territorio comunale a formulare apposita offerta per il 
servizio di cui sopra: 

 
 RISTORANTE MARCHI’ DI ZATTI F.LLI & C. SNC, Via Caduti 3 – Monticelli 

Brusati; 
 LA PIAZZETTA SAS RISTORANTE PIZZERIA, Via Foina, 45 – Monticelli Brusati; 
 FUORIORARIO SAS DI BOTTI VINCENZO & C., Via Europa – Monticelli Brusati; 
 ANTICA TRATTORIA GAINA DI BONFADINI MAURIZIO & C. SNC, Via Gaina, 5 

– Monticelli Brusati; 
 DOSSO BADINO SOC. AGRICOLA SEMPLICE, Via Europa, 53 – Monticelli Brusai 

 
6. Di dare atto che il codice CIG assegnato alla procedura è ZDF303B001; 

 
7. Di dare atto altresì che la somma necessaria alla copertura della spesa per il servizio in 

questione, ammontante complessivamente ad € 1.976,00, trova copertura, in base all’esigibilità 
della stessa, sul seguente capitolo di bilancio: 

 
ANNO  Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti finanziario  
2021 01 10 1 03 0175 U. 1.03.02.14.002 



 
8. Di precisare ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000. che la spesa rientra tra quelle 

a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.  
 

9. Di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso 
all’Albo Pretorio. 
 

  
 

 
 Il Responsabile Area Finanziaria 
   Elena Inselvini 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 
 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
   

Dalla Residenza Municipale, addì   19/01/2021 Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  
 
 
 
 
. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 21/01/2021, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
 
         Il Segretario Comunale 
                  Laura Cortesi 
 
 
 
 
Anno Impegno Capitolo Importo 
    
 
 
     
 
    
         
 


